(a) LL. del tit. 16, lib. 3 del F. R.

(b) Véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 1. de este mismo título.

## TITULUS SECUNDUS.

LEY I.—Que cosa es prestamo, a que dizen en latin Commodatum, e por que ha assi nome, e quien lo puede fazer, e a quien, e de que cosas (a).

Commodatum es vna manera de prestamo, que fazen los omes vnos a otros, assi como de cauallos, o de otra cosa semejante, de que se deve aprouechar aqnel que la rescibio, fasta tiempo cierto (1). E esto se entiende, quando lo faze por gracia, o por amor, non tomando aquel que lo da, porende, precio (2) de loguero, nin de otra

cosa ninguna. Commodatum quiere dezir (3), como cosa que es dada a pro de aquel que la rescibio. E todos aquellos que diximos en las leyes del Título ante deste, que pueden dar, e rescebir emprestadas, las cosas que se suelen contar, o pesar, o medir (b); esos mismos (4) pueden dar, e recibir tal prestamo como este, que se faze de las otras cosas que non son desta natura, assi como de suso diximos (5).

(a) L. 1, tit. 16, lib. 3 del F. R.

(b) Véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 1 de este mismo título.

LEY I.—Est commodatum illud, quòd gratuitò alicui ad certum tempus utendi datur, et dicitur quasi ad commodum recipientis datum. Hoc dicit.

(1) *Fasta tiempo cierto.* Tacitum, vel expressum: si enim modo æquum, ut vadat ad Villam, tacitè inest tempus infra quòd possit ire, et redire de Villa, l. 2. §. *qui ita* 6. D. de eo, quòd certo loco, et tradit Bart. in l. in *commodato*, §. *sicut*, D. *commod.* Et intellige, ut sit commodatum, quòd detur ad certum usum; aliàs esset precarium, ut notat Gloss. et ibi Bart. in dict. §. *sicut*, de quo vide Abb. in cap. fin. de *precar.* pen. et fin. col. et in c. 1. de *commod.* et quid si infra præfinitum tempus non potuisti uti commodato, fortè quia infirmus, vide Gloss. et Bart. in dict. §. *sicut*.

(2) *Precio.* Adde in §. *item is cui* 2. *Instit. quibus mod. re contrah. oblig.* ad fin.

(3) *Quiere dezir.* Prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa, col. 1.

(4) *Essos mismos.* Si tamen pupillus commodaverit, ab uno latere tantum stat contractus: quia pupillus non est obligatus, sed alius obligatur ei, ut in l. *Julianus* 13. §. antepen. D. de action. empt. idemque, et si pupillo commodatum sit: neque enim tenetur, nisi in quantum locupletior factus sit, vel nisi in quantum dolo deliquit, ut D. *commod.* l. 1. §. fin. et l. 2. et 3. et in l. 1. §. *an in pupillum* 13. D. *depos.* fur autem, et prædo, et consimiles rectè agunt commodati, D. eod. l. *commodare* 13. et l. *ita ut et si fur* 16.